angelum facit Virgini, et per Virginem humano generi, est signum pacis, demonstratio amoris, annuntiatio salutis. Per hanc quippe salutationem a Deo Virgini, et per eam humano generi pax offertur, amor demonstratur, salus annuntiatur. Quod nos imitantes, fratres mei, quando salutamus adinvicem, salutemus ex vera pace, non ex pravitate consensu, ut quidam faciunt, de cujusmodi Joannes dicit : « Ne tibi ei dixeritis. Qui enim ei dicit Ave, communitat operibus ejus (*II Joan. 1.*) » Salutemus ex vero amore, non ex sola itineris occasione. De cujusmodi Dominus dicit : « Et neminem per viam salutaveritis (*Luc. x.*) » Salutemus ex vera salutis optatione, sed ex doli et proditionis duplicitate, ut Judas. Quæ salutatio salutis Mariæ annuntietur exponit, cum subditur *Gratia plena*. Vocatur siquidem excellenter, et quasi appropriata nuncupatione, gratia plena : quoniam nihil virtutis, nihil meriti, nihil honoris est, quod in ea non abundet, et gratiæ (quæ singulis sanctis sigillatim distribuuntur) Mariæ universaliter conferantur. Sed et insuper, quod nemini unquam potuit contingere, cum gloria virginitatis gaudet etiam honore parentis, gestans intra se non qualemcunque, sed Deum, et Dei Filium, fontem omnium gratiarum, per quem gratia et veritas est, Jesum Christum. Rogemus igitur, fratres mei, matrem gratiarum, quatenus de fonte gratiarum quem parit, aliquem rivulum nobis impetret impartiri. *Dominus*, inquit, *tecum*. Tecum per essentiam, tecum per gratiam, tecum per amorem, tecum per incarnationem, tecum Dominus in corde, tecum in ore, tecum in opere, tecum in ventre. Illi igitur qui adeo tibi familiaris est, et qui semper est tecum, nos, piissima domina, reconcilia, ut per te dignetur esse etiam nobiscum, *Benedicta tu*, inquit, *in mulieribus* imo præ omnibus mulieribus, utpote quæ cæterarum mulierum es remedium, honor et exemplum. Remedium, quia flagella cæterarum mulierum expias; honor, quia inhonestatem cæterarum mulierum honoras; exemplum, quia cæteris mulieribus viam virginitatis et omnis virtutis tui exemplo demonstras. Bene igitur benedicta in mulieribus, quæ præ omnibus mulieribus digna es benedici. Unde omnes mulieres, imo *omnes beata te dicent generationes*. Tertio, turbatam confortat angelus. Cum audisset enim insolitam salutationem, turbata est in sermone ejus. Solent quippe virgines (quæ veræ virgines sunt) semper esse formidolose et ad subitum occursum virorum insolitorum trepidare. Timent enim pericula floris virginis, qui cito amittitur, et amissus non recuperatur. Sic igitur beata Virgo, ex subito aspectu angeli, et ex insolita salutatione, turbata est, sed non est perturbata; imo prudenter cogitabat quatis esset ista salutatio. Noverat quippe quod aliquando Satanas transfiguratus se in angelum lucis (*II Cor. 11.*), et sub salutatio- ne occultat frandem, sub commendatione, deceptivam. Cogitabat igitur an ista salutatio et commendatio esset falsitatis, an veritatis. Cogitabat an ea adulatione esset, an ex amore. Quod et nos cogitare

debemus, fratres mei, quando aliquis nos salutet et commendat. Quod si salutatio et commendatio falsitatis est, erubescamus, et contradicamus; et quales predicamur, esse studeamus. Si autem veritatis est, non apud nos clevemur, sed Deo totum, non nobis attribuamus. Si ex adulatione est, non recipiamus, sed tanquam falsitatem repudiemus. Si vero ex amore, amicis, qui in iudicio rei amatae saepe falluntur, non omnino credamus. Turbatam igitur et cogitantem heatam Virginem angelus (quod proprie est bonorum angelorum) confortat, et, quod maxime timorem pellere solet, proprio nomine eam vocat dicens: *Ne timeas Maria*. Et quare non sit ei timendum, imo potius gaudendum, subjunxit: *Invenisti gratiam apud Deum*. Ac si aperte dicat: Quia Deo, non hominibus placere desiderasti, apud Deum gratiam invenisti. Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos. Unde Apostolus: « Si adhuc, inquit, hominibus placerem, Christi servus non essem (Gal. 1.) » Heu! quam vani sunt illi qui totam vitam, corpus et animam suam, expendunt propter emerandam inanem principum mortalium gloriam, quam vix habere possunt, habitam cito perdidit! Quam facilius possent invenire veram et aeternam gloriam apud Deum!

Ecce concipies, inquit, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. De hac conceptione praedixerat Jeremias propheta, dicens: « Novum faciet Dominus super terram, mulier circumdabit virum (Jer. xxxi.) » Mulierem concipere et parere filium non est novum. Sed in hoc partu novum et mirabile fecit Deus, vel in hoc quod non ex utero Virgo suscepit, sed in utero et ex utero tantum. Vel in hoc quod non per intervalla primum caro decisa et de carne matris, et post aliquot dies spiritus infusus est, sed simul concepit plenum virum, ex vera carne et vera anima conceptum, Deum et Dominum nostrum Jesum Christum. De hoc eodem Isaias dicit: « Ecce virgo concipiet in utero et pariet filium (Isa. vii.) » Cum autem hic tantum iste nominativus virgo ponatur, necesse est ut ad utrumque verbum referatur. In quo aperte demonstratur sicut in conceptu, ita quoque in partu, virginem permansuram esse. Et vocabitur, inquit (ibid.), Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus. Hic autem ait angelus: Vocabis nomen ejus Jesum: quod interpretatur Salvator. Quid enim aliud est nobiscum Deum esse, quam nos salvare? Et quid est nos salvare, quam nobiscum Deum esse? Per partum igitur Virginis Deus nos salvat et nobiscum est. Nobiscum est, nostrae carnis assumptione nobiscum est, charitate, nobiscum est, protectione. *Hic erit, inquit, magnus*. Et vere magnus, quoniam ejus magnitudinis non est finis. *Et filius Altissimi vocabitur, non adoptivus, sed naturalis*. Sed cum ab aeterno fuerit magnus et Filius Altissimi, quare ait: Per futurum erit magnus, et Altissimi Filius? Ad humanitatem, et ad hominum notitiam referendum est, quoniam qui primo parvus secundum humanitatem aestimatus est, postea magnus aestimatus est, postea magnus

et Dei Filius esse operibus attestantibus innotuit. Hic est enim ille parvus lapis, qui excisus est de monte sine manibus, et postea excrevit in magnum montem, et occupavit totum orbem (Dan. ii.) *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus*, ut videlicet populo, in quo David regnavit corporaliter et temporaliter, Jesus regnet spiritualiter et aeternaliter. *Et regnabit in domo Jacob in aeternum*, id est in Ecclesia, quae per fidei imitationem ad patriarcharum pertinet sortem, Sectemur, fratres, fidem patriarcharum; simus Jacob, id est supplantatores vitiorum; non regnet peccatum in nostro mortali corpore, et regnabit Jesus in nobis. « In malevolam enim animam non intrabit sapientia, et non habitabit in corpore subdilo peccatis (Sap. 1.) » *Et regni, inquit, ejus non erit finis*. Non erit finis potestatis et gloriae, non erit finis praemiorum. Quarto, quaerenti modum, angelus determinat. Cum enim beata Virgo promissionibus angelicis fidem adhiberet, de modo adimpletionis dubitans ait. *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* id est me non cognituram proposui. Alias super hoc dubitare non deberet, utpote quae de sponso suo concipere posset. Modum ergo determinans angelus ait: *Spiritus sanctus superveniet in te*. Ac si aperte dicat: Non de virili semine concipies, sed de virtute Spiritus sancti. Sed cum superius beata Virgo plena gratia describatur, quomodo hic Spiritus sanctus dicitur superventurus? Non ut eam gratia replet, qua jam repleta erat, sed ut eam sancto et miro modo gravidam efficeret. *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Virtus Altissimi potest dici vel Spiritus sanctus, juxta illud quod Lucas ait: « Vos autem sedete in civitate, quousque in duamini virtute ex alto (Luc. xxix;) » vel ipse Filius, juxta quod Paulus vocat eum « Dei virtutem et sapientiam (I Cor. 1.) » Ait ergo: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, id est, Spiritus sanctus aeternum vitiorum a te excludet, ut habitatio munda in te Dei Filio praeparatur. Vel certe virtus Altissimi, id est Filius Dei, obumbrabit tibi, id est obumbraculum carnis accipiet in te. Quia enim immensitatem divini fulgoris infirmitas nostrorum oculorum contemplari non posset, ideo Sol justitiae Jesus Christus sese velavit carne, ut sic quodammodo melius eum contemplaremur sub nube. Ideoque videlicet, quia non ex virili semine, sed ex Spiritus sancti virtute concipies, *quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*, id est ille qui nascetur, Non enim per hoc relativum, *quod*, sola caro, sed persona significatur. Neutrum tamen positum est, ad majorem rei expressionem. Si enim dixisset ille sanctus homo, vel ille sanctus vir, parum dixisse videretur, sed ait illud *sanctum*; ac si aperte diceretur: Ille in quo nihil nisi sanctitas, nihil nisi bonitas est.

Et ecce Elizabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua. Postquam beatae Virgini gaudium suum nuntiatum est, nuntiatum ei et gaudium cognatae et amicae suae, ut ita gaudium gaudio cu-

muletur, et ut ad mutuam matrum visitationem et congratulationem, infantes quoque sancti in sanctis uteris congratulentur. *Et hic mensis est sextus illi quæ vocatur sterilis.* Ac si ei dicatur : Sicut cognata tua te præcurrit concipiendo, ita filius ejus tuum præcurret prædicando et baptizando. *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum ;* ac si aperte dicat : Non solum partus virginis, vel anus, vel sterilis, Deo est possibilis, imo etiam quidquid hominibus videtur impossibile, Deo est possibile, cui facilius est quidquid vult facere quam nobis verbum proferre, et propter hoc dictum est potius *omne verbum,* quam omne factum. Non ergo desperet quæcunque anima sterilis, quoniam licet per totam vitam suam fructum bonum non fecerit, speret tamen in Domino, qui in senectute, et etiam in extremo articulo vitæ, peccatores ab omni bono opere steriles respicit, et per penitentiam fructificare facit. Quinto, beata Virgo suam profitetur humilitatem dicens : *Ecce ancilla Domini.* Ecce, fratres mei, beata Virgo, quamvis gratia plena, quamvis Mater Dei et Domini nostri electa, tamen solam profitetur in se subjectionis humilitatem, nec hoc sola voce et fictione (ut quidam faciunt,) sed corde et opere. Unde et statim post annuntiationem angelicam surgens (ut in sequentibus continetur) vadit salutare et obsequium præstare Elisabeth, Mater Dei, matri hominis, mater Regis, matri servi. Quod est contra plerosque nostrum, fratres mei, quos si quandoque nostris simulationibus Ecclesia decepta, et Deo permittente, ad aliquam administrationem ecclesiasticam promoverit, nostris meritis hoc ascribimus, et nostræ fragilitatis obliti cæteros contemnimus, immemores Domini exempli (*Matth. xx.*) qui non ministrare, sed ministrari volumus, nosque non patres, sed dominos demonstramus numerum equorum, acervum divitiarum, mutatoria mollium vestimentorum nobis aggregamus, cum pompa gloriaque procedimus, et in alto sublimati mortales videre dedignamur, quod facientes non humilitatem quam Dominus demonstravit nobis, sed superbiam diabolicam imitamur. Deinde beata Virgo per desiderativum et deprecativum verbum desiderat totamente et deprecatur adimpleri promissum cum subdit : *Fiat mihi secundum verbum tuum,* quod est contra teporem quorundam nostrum, fratres mei, qui ad æternas et beatas Dei promissiones torpescimus, cum tamen ad promissiones temporales inardescamus. Certe si aliquis rex temporalis promittat nobis honores et divitias vanas, eas cum toto desiderio non differri optamus et postulamus. Et ecce Deus promittit nobis æternum et beatum regnum, promittit nobis cælestia bona, « quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascendit (*I Cor. ii.*) » et ad illa torpescimus et negligentes sumus. Ut quid hoc, nisi quia temporalia nimis ardentem amamus, et cælestia bona, vel non credimus, vel contemnimus ? *Fiat,* inquit, *mihi secundum verbum tuum.* Fiat mihi et in

A me Verbum Patris, secundum verbum tuum. Et ecce, gloriosa Virgo, desiderium tuum adimpletum est. Secundum enim angelicum verbum, Verbum Patris factum est in te et tibi, imo et mihi et omnibus qui in eum firmiter credunt et sperant, qui eum ardentem diligunt, qui ejus mandata faciunt. Sed ecce, piissima domina. dum hoc facere volumus, inimici nostri qui animabus nostris insidiantur, nos impediunt, et in partem suam trahere volunt. Sed tu, domina, materna pietate pro nobis servulis tuis esto sollicita. Si nos tentat dæmon, juva ; si nos tentat caro, juva ; si nos tentat mundus, juva : imo semper juva, quatenus potentissimis intercessionibus meritisque tuis adjuti, ad æterna gaudia pervenire mereamur, per Filium tuum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XVII.

IN FESTO APOSTOLORUM PHILIPPI ET JACOBI.

Dixit Jesus discipulis suis : Non turbetur cor vestrum : Creditis in Deum, et in me credite (Joan. xiv.) et reliqua. Omnisciens Dominus, fratres charissimi, prævidens animos discipulorum ex sua passione perturbandos, eos præmunire et præconsolari dignatus est. Minus enim lædunt jacula quæ prævidentur quam ea quæ non prævidentur. Igitur iturus in ipsa nocte ad passionem eos præmunivit et præinstruxit, sicut in prælibata Evangelii lectione modo audivistis. Facit autem in ipsa lectione quatuor. Primo enim eos consolatur. Secundo, ad interrogationem **C** Thomæ, estendit se esse viam per quam ad Patrem itur. Tertio, ad petitionem Philippi, per se cognosci Patrem dicit. Quarto, quid mereatur veri fides ostendit. Itaque eos consolans ait : *Non turbetur cor vestrum,* acsi dicat : Propter passionem meam non commoveatur cor vestrum a stabilitate fidei et suæ tranquillitatis. Et quare non debeant perturbari ostendit, cum subdit. *Creditis in Deum, et in me credite,* id est, si creditis Patrem esse omnipotentem, consequens est ut me quoque consubstantialem ejus Filium credatis omnipotentem, qui detineri non possum a morte, sed sum Dominus mortis et vitæ. Sed et si contingat vos in passione mea turbari usque vel ad fugam, vel ad dubitationem, vel etiam ad negationem, tamen non perturbemini usque ad desperationem, quoniam in domo Patris mei cælestis, non solum qui nunquam ceciderunt, sed etiam qui ceciderunt, et per penitentiam resurgunt, locum habent. Unde et subditur : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Quod autem Dominus tunc dicebat discipulis, ego nunc, quoque fratres mei charissimi, dieo vobis. Si contigerit vos turbari cadendo in aliquod grave peccatum, non perturbetur cor vestrum usque ad desperationem, quoniam nullus tantis flagitiis et sceleribus potest implicari, qui per penitentiam non possit reparari, et locum in regno cælorum adipisci, in quo sunt diversæ mansiones, id est,

meritorum et præmiorum diversitates. Quoniam et si unus æternæ beatitudinis denarius detur omnibus electis, tamen stella differt a stella in claritate (I Cor. xv), et secundum gradus meritorum, diversi sunt gradus præmiorum. Sed tamen major claritas ibi per superbiam non elevatur, nec minor claritas per invidiam cruciatur, sed in dispari claritate par sufficientia et par gaudium est. Omnia quippe singulorum bona facit communia charitas et voluntas una. Ad illa ergo vera et æterna bona, fratres charissimi, toto desiderio festinemus, contemnendo falsa et momentanea hujus sæculi bona, in quibus nec sufficientia, nec verum gaudium reperitur.

. Sequitur. *Si quominus*, id est, si non essent diversæ mansiones paratæ in domo Patris mei, *dixissem vobis : Quia vado parare vobis locum. Et si abiero et præparavero vobis locum, iterum veniam ad vos.* Paratæ quidem sunt ab origine mundi in regno cælorum multæ mansiones, sed tamen nondum erant præparati illis mansores. Propterea Dominus descendit et rediit, ut illis mansionibus mansores præparet. Ascendit igitur Dominus et præparat nobis locum; dum nos præparat loco. Ita fac, Domine Jesu Christe, ut promisisti. Præparasti mansiones, præpara nos mansionibus. Fac nos dignos illis mansionibus, qui ex nobis indigni sumus. Mansiones sunt sanctæ et nuptiales, tu quoque indue nos sanctitate et nuptiali veste, ut ibi discumbamus secure. *Et si, inquit, abiero et præparavero vobis locum, iterum veniam ad vos, et accipiam vos ad meipsum.* Officio nuntii et præambuli fungitur summus et humilis Dominus, dum abit et præparat nobis locum, et iterum redit obviam nobis, ut ad locum nos ducat præparatum. Sic enim facere solent potentes hujus sæculi, cum vadunt in aliquam civitatem, præmittunt nuntium, qui præparat hospitium. Quo parato eis obviam redit, et eos ad hospitium ducit. Sic quoque Deus et Dominus noster, qui venit in hunc mundum non ministrari, sed ministrare (Matth. xx), tanquam præambulus abiit ante nos, et ascendit in cælum præparare nobis locum, et iterum redit obviam nobis, vel quando ab hoc sæculo migramus suscepturus animas nostras, vel certe in extremo judicio, quando corpore et anima glorificati, « rapiemur obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus (I Thess., iv). » Et hoc est quod hic dicitur : *Et accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis.* Non ait, ubi ego ero, sed *ubi sum*, ostendens se semper præsentialiter, esse in gloria per divinitatem cum Patre, in qua nondum erat per humanitatem. Et quid, fratres mei, quid beatius quam esse in illa beatitudine, in qua est Deus Pater, et ejus Unigenitus? Quare ergo ad hanc promissionem non exardescimus? Quare propterea eam omnia temporalia tanquam stercora non reputamus? Quare per omnes amaritudines et passiones eam non apprehendimus? *Et quo ego, inquit, vado scitis et viam scitis.* Ac si aperte dicat : Non debetis de recessu meo turbari, quia scitis quo ego valo, ad Patrem scilicet causa

A præparandi vobis locum. *Et viam scitis*, scilicet exemplum et doctrinam meam, per quam me sequendo potestis ad Deum Patrem, præparatamque vobis gloriam pervenire. Et hoc quidem Thomas per auditum sciebat; quia tamen quid esset ad Patrem ire ignorabat, scire nescit, cum respondens ait : *Domine, nescimus quo vadis, et quomodo possumus viam scire?* Est autem hæc pars secunda, in qua Dominus Thomæ respondens dicit se esse viam, qua itur ad Deum Patrem, cum subdit : *Ego sum via, veritas et vita.* Porro quatuor de causis Christus dicitur via, quoniam per ejus cognitionem, per ejus exemplum, per ejus doctrinam, per ejus auxilium itur ad Deum Patrem. Tribus etiam de causis dicitur veritas, quoniam verum et immutabile esse habet cum Deo Patre, quoniam in eo adimplentur lex et prophetæ, quoniam verax est fidelibus suis in omni promissione. Tribus quoque de causis dicitur vita, quoniam essentialiter et immutabiliter cum Deo Patre vivit, quoniam causaliter per eum, sive corporaliter sive spiritualiter vivitur, et quoniam potentialiter per eum mortuus, sive in anima sive in corpore vivificatur. Quantum vero ad præsentem locum pertinet, sensus est cum dicitur : *Ego sum via, veritas et vita*, id est, ego sum ductor eundi ad veram vitam, quæ ego et Pater sumus. Quod exponens subdit : *Nemo venit ad Patrem nisi per me.* Ac si aperte dicat : Nemo venit ad beatam cognitionem et visionem Dei Patris, nisi per me ductorem, nisi per mei cognitionem, exemplum, doctrinam, et auxilium. O Domine Jesu Christe, ut ad beatam et desiderabilem Dei Patris et tui visionem pervenire valeamus, da nobis ducatum tuum, da nobis tui cognitionem, da nobis sequi exemplum et doctrinam tuam, da nobis manus tuæ opitulationem. Et quidem tardiusculi sumus, Domine, utpote quos aggravat inhabitatio et miseria corporalis. Sed, tu, « trahere nos post te, et curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1). » *Si cognovissetis, me, inquit, et Patrem meum utique cognovissetis.* Ex duplici ratione accipit consecutio ista necessitatem, videlicet et ex ratione relationis, et ex ratione consubstantialitatis. Pater enim et Filius sunt relativa, et ideo sunt similes natura et cognitione. Rursus Deus Pater, et Deus Filius sunt non solum similes, sed etiam ejusdem substantiæ, et ideo cognito uno, cognoscitur et reliquus. Si ergo perfecta fide cognovissent discipuli Filium Dei, cognovissent utique et Deum Patrem. *Et amodo, inquit, cognoscetis eum*, quando scilicet accepto Spiritu sancto in fide consolidabimini, *et jam etiam vidistis, inquit, eum*, fide scilicet imperfecta, quali et me Filium esse vidistis; quomodo et nos nunc, Domine Jesu, te et Patrem tuum videmus? sed quod minus est in nobis, tu per Spiritum sanctum in nobis perfice, ut et hic perfectiori fide non unum Deum esse credamus, et in futuro beatitudinem faciei vestræ remota nube videamus.

Sequitur pars tertia in qua Philippo, quærenti sibi Patrem ostendi, respondet Christus in se Patrem

eognosci, cum dicit: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe qui videt me, videt et Patrem meum.* Porro in hoc quod Philippus postulat sibi Patrem ostendi, fatetur se eum non cognoscere. Unde quia, non cognito Patre, non cognoscitur Filius, arguit eum ipse Filius increpando, quod non vere cognoscat eum; cum tanto tempore conversando cum eo potuerit eum per divina miracula, virtutes et prædictiones esse verum Dei Filium cognoscere. *Qui videt, inquit, me, videt et Patrem.* Sic de duobus valde similibus dicitur propter accidentalem similitudinem, qui videt unum videt alterum. Maxime de Patre Deo et Filio ejus, quorum non solum similis, sed una et eadem est substantia, potest vere dici quod qui Dei Filium oculis fidei videt, et Patrem, cui est consubstantialis, videt. Est ergo ac si dicat: *Qualis ego sum, talis penitus est Pater meus.* Sicut videtis quod ego sum sapientia, justitia, misericordia et charitas, ita credite quod Pater meus, cum quo unum sum, est sapientia, justitia, misericordia, charitas. *Non credits, inquit, quia ego in Patre, et Pater in me est?* Si dicitur quod aliquis pater carnalis sit in filio suo, et filius in patre, propter solam similitudinem, quanto verius dicitur quod Deus Filius est in Deo Patre, et Deus Pater in Deo Filio, propter eandem utriusque substantiam. Quod vero Deus Pater in Deo Filio sit, probat ipse Filius ex hoc quod nec loquitur, nec operatur ex se, sed ex Deo Patre, qui in eo et per eum et loquitur et operatur. Unde et subdit: *Verba quæ loquor vobis a me ipso non loquor, sed Pater in me manens ipse facit opera.* Si autem Deus Filius cum sit ejusdem potestatis et auctoritatis cum Patre, nihil sibi, sed totum Deo Patri attribuit, quanta est superbia hominis, qui, cum nihil penitus boni ex se possit, bonum sibi a Deo præstitum sibi præsumptuose audet arrogare? Propterea, fratres charissimi, infirmitatem nostram semper consideremus, et si quid boni habemus, non nobis, sed Deo attribuamus, malum vero quod habemus, nobis ascribamus. *Non credits, inquit, quia ego in Patre, et Pater in me est? Alioquin propter ipsa opera credits.* Ac si aperte dicat: Si sine experimento mihi credere non vultis, experimentum habetis divinorum operum quæ ego operor, et propter quæ credere debetis.

Sequitur pars quarta, in qua quid vera fides mereatur ostendit Dominus, cum subdit: *Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego vado ad Patrem. Et quidquid petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam.* Duo sunt quæ promittit Dominus in se credentibus, videlicet quod divina opera operabuntur, et quidquid petierint Patrem in nomine suo, consequentur. Porro divina opera quæ Filius Dei operatur operati sunt etiam credentes in eum, juxta quod Dominus etiam alibi prædixit: « In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis (Marc. xvi), » etc. *Et majora, inquit, facient.* Majus enim est stare infirmos ob solam umbram, quod factum est per Pe-

trum, quam propter tactum fræbris, quod factum est per Christum. Majus est etiam totam mundam convertere ad fidem, quod factum est per discipulos, quam paucos Judæorum, quod factum est per Christum. Majus etiam et mirabilius est quod homo mortuus suscitatur ab homine mortali et etiam a mortuo, quam quod suscitatur ab omnipotente Deo. Quomodo autem Christus, vel quomodo discipuli ejus essent operaturi, ostendit, cum subdit: *Opera quæ ego facio, et ipse faciet.* Ego vero adjutor, ille erit minister. Ac si dicat: Sine me nihil potestis dicere nec facere (Joan. xrv). Quod vero potestatem sic operandi possit dare discipulis suis, ostendit cum subjungit: *Quia vado ad Patrem.* Ac si aperte dicat: Bene possum hanc potestatem credentibus in me dare, quia habeo potestatem ascendendi et descendendi in eandem æqualitate cum Patre. Et non solum vobis credentibus hoc concedam, sed etiam quidquid petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Non ait faciet, sed faciam, ut ostendat eandem suam et Patris esse operationem. Porro in nomine Jesu, id est Salvatoris, petit qui salutem æternam petit. Qui procul dubio si illed toto studio et perseverantia petit, adipiscetur. Itaque, fratres mei, firmiter in Jesum Christum Salvatorem nostrum credamus, et fide per dilectionem operante (Galat. v), si adhæreamus, quoniam dabit nobis et etiam opera quæ ipse facit, faciamus, videlicet misericordiam, justitiam, sapientiam, virtutem, temperantiam. Dabit etiam nobis potestatem cæcos, et si non exterius, tamen quod majus est, interiori illuminandi, claudos in via Dei spiritualiter erigendi, captos a fauce diaboli prece et correptione erigendi, mortuos in peccatis per bonum consilium resuscitandi, sed et salutem æternam nobis toto desiderio et perseverantia postulantiibus procul dubio largietur, ut eum videamus et benedicamus in sæcula sæculorum. Amen.

Vita divi Jacobi Minoris, per D. Isidorum.

Jacobus Alphæi, episcopus Hierosolymitanus primus, cognomento justus, sororis matris Domini filius, unde et Domini frater vocatus est, homo lucis, operarius veritatis, tantæque etiam sanctitatis ut simbriam vestimenti ejus certatim cuperent attingere populi. Hic duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione gentium, Epistolam scripsit. Qui dum in Hierosalem Christum Dei Filium prædicaret, de templo a Judæis præcipitatus, lapidibus opprimitur, ibique juxta templum humatus est. Quem Josephus tanta sanctitatis perhibet ut propter ejus necem Hierosolyma credatur esse diruta.

Vita D. Philippi apostoli per eundem.

Philippus, qui interpretatur os lampadis, a Bethsaida civitate Andreæ et Petri, Gallis prædicat; Christum. Barbaras gentes vicinasque, tenebris et tumentis Oceano conjunctas, ad scientiam lucem fideique deducit. Deinde in Hierosoli urbe Phrygiæ provinciæ crucifixus lapidatusque occubuit, erectusque sepulcro sepultus est. Cujus Natalis est Kalendis Maii.

XVIII.

IN INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS.

Confido de vobis in Domino quod nihil aliud supple-

Mat. v), etc. Fratres mei, hæc loquitur Paulus, quibus pseudopredicatores predicaverunt cum Evangelio esse tenendam; contra falsam predicationem scribit eis Apostolus. autem sex in hac lectione. Primo, dicit se hære in Deo de stabilitate fidei eorum. Secundo, loquitur predicatoribus minatur judicium. Tertio, instruat se non predicare legis observantiam. Quarto, optat perturbatorum separationem. Quinto, instruat quantum predicent legis observantiam. Sexto, dicit se non in lege, sed in cruce Christi gloriarum. Primo igitur dicit se confidere in Deo, id est, in Dei eorum stabilitate, cum ait: *Confido de vobis Domino quod nihil aliud sapietis.* Ac si dicat: *Confido de vobis in Domino quod nihil aliud sapietis.* Ac si dicat: *Confido de vobis in Domino quod nihil aliud sapietis.* Boni magistri est scipulorum errantium emendatione nunquam sunt in hac vita, desperare, et ideo nunquam emendatione cessare, quoniam, et si de incorrigibilium emendatione quantum in eis diffidat, tamen in Domino confidere debet, qui non solum potest revocare, imo etiam de lapidibus hæc filios Abrahæ (Matth. iii). Inde est quod ait: *Confido de vobis in Domino,* non in vobis, quoniam adicitur homo qui confidit in homine (Jerem. xviii). Nullus enim per se stare, necdum resurgere potest. Quod autem Apostolus tunc dicebat Galatis, fratres charissimi, nunc dico vobis: Quamvis iniquos et hæreticos habetis, quorum alii exemplo, alii mala doctrina vos corrumpunt, tamen confido de vobis non in vobis, sed in Domino nihil aliud ab unitate fidei sapietis vel ita. Qui enim ab unitate ecclesiasticæ fidei separatur, tanquam ovis errabunda a lupis devo-

lutar pars secunda, in qua Apostolus pseudopredicatoribus judicium minatur subdens: *Qui conturbat vos, portabit judicium, quicumque fuerit.* Si nullum malum Deus relinquit impunitum, quanto supplicio debet ille puniri qui fideles conturbat a rectitudine vitæ et fidei? Si enim tantum peccatum est occidere corpus hominis mortale, quantum peccatum est occidere animas immortales? Dominus in Evangelio: « Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit suspendatur mola asinaria in collo ejus, et mergatur in profundum maris (Matth. xviii; Marc. ix). Quia videlicet predicator qui offensione mali plebi vel doctrine pusillos in fide facit ruere, non esset ei ut circuitus ponderosus vitæ secum in æternam damnationem præcipitaret, immo solus animæ suæ reum minor pœna crucis; inunc autem tot supplicia sustinebit, quot se ruere fecit. *Portabit,* inquit, *judicium,* vel mortarius, vel in futuro invitus. Qui enim hic perpetrato peccato seipsum per contritionem, satisfactionem et satisfactionem accusat et judicat, tamen judicium evitat. Unde idem Apostolus

alibi ait: « Si nosmetipsos diducemur, non utique judicemur (I Cor. ii). » Itaque, fratres mei, præveniamus divinum judicium. Hic nos de peccatis nostris accusemus, ne in futuro accusemur. Hic nos judicemus, ne in futuro judicemur. Nam quicumque est ille, et quantuscumque qui minores a via Dei deviare facit, juxta gradum suum judicium suum portabit. Nam « gravius judicium in his qui præsumunt fiet, et potentes potenter tormenta patientur, et fortioribus fortior instat cruciatio (Sap. vi). »

Sequitur pars tertia, in qua Apostolus demonstrat se non predicare legis observantiam cum Evangelio. Legalia enim sacrificia et observantiæ venturam Evangelii observantiam præfigurare: propterea, Evangelio coruscante, debuerunt cessare. Quam legis consummationem et cessationem Dominus in sua passione demonstravit, cum ait: « Consummatum est (Joan. xix). » Qui igitur extunc figuras legis observat, Christum nondum viderit, sed adhuc venturum esse demonstrat. Itaque extunc legales figuras observare, non tantum est inutile, sed etiam mandatum, et sperantibus etiam in eis damnosum. Unde idem Paulus alibi ait: « Si circumcidamini, Christus nihil proderit vobis (Gal. v). » Demonstrat igitur Paulus se non predicare legis observantiam, cum ait: *Et ego, fratres, si circumcisionem adhuc prædico, ut quid adhuc persecutionem patior?* Ac si aperte dicat: *Et hoc patet, quia circumcisionem non prædico, quia a Judæis amatoribus circumcisionis persecutionem patior.* Qui ob nihil aliud me persequuntur, nisi quia circumcisionem evacuo, quam amant, et crucem prædico Christi, in qua scandalizantur. Ergo, inquit, *evacuatum est scandalum crucis,* si non crucem prædico, sed circumcisionem in qua Judæi non scandalizantur, sed potius lætantur. Quod autem tunc Paulus patiebatur a Judæis, idem patimur hodie nos, licet indigni predicatorum, a quibusdam perversis Christianis, quia eum eis non grata, sed vera, non placita, sed dura dicimus, insidias, contumelias et injurias ab eis patimur. Cum enim hunc corripimus de luxuria, illum de avaritia, hunc de ira, illum de crudelitate, alium de mollitie et dissolutione, eos lucrari Deo cupientes, nos oderunt unde diligere debuerunt.

Sequitur pars quarta, in qua Apostolus optat perturbantium separationem cum subdit: *Utinam abscindantur qui vos conturbant!* Sicut prudens pastor separabat morbidam ovem vel porcum ab ovili, ne ejus contagio totus grex pereat; ita Doctor gentium optat separari iniquos, male docentes vel viventes, a grege fidelium, ne eos sua contagione corrumpant et in anima occidant. Illos enim debemus retinere in gregem nostrum qui de nostra societate sint meliores, vel de quorum societate nos meliores sumus. Incorrigibilem vero, qui de nostra bona conversatione non sit melior, et nos de sua deteriores fieri possumus, a nobis excludamus. Scriptum est enim: « Auferte malum de medio vestri (I Cor. v). » Hinc est quod sancta Ecclesia adulteros, fane-

ratores, hæreticos cæterosque publicis sceleribus involutos excommunicare et eliminare consuevit, in hoc tam sibi quam illis consulens : sibi, ne contagio eorum interius corrumpatur, illis, qui cum vident propter scelera sua se dejectos, erubescant et salubriter confundantur.

Sequitur pars quinta, in qua demonstrat Apostolus quare observantia legis prædicetur a pseudo-prædicatoribus, et ponit duas causas. Primam, ut evitent persecutionem; secundam, ut acquirant sibi nomen. *Quicumque enim volunt placere in carne* id est carnaliter, et non spiritualiter, hominibus, et non Deo, *hi cogunt nos circumcidi*, tantum, subaudis, in carne, vel tantum hac causa ut crucis Christi persecutionem non patiantur. Romani enim Imperatores, Augustus, Tiberius, et Caius dederant libertatem Judæis, ut ubique possent patriis legibus, donec viverent, in pace deservire. Propterea pseudo-prædicatores dum viderent Christianos persecutionem pati, legales observantias tenebant, et suos tenere cogebant, ut hominibus non displicerent, et persecutionem evitarent. Quorum etiam hodie sunt similes quidam solo nomine pastores, qui non vera, sed grata, non dura, sed placita dicunt et faciunt hominibus, hac videlicet causa ut eis placeant. Sed ut ait Psalmista : « Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (Psal. 117). » : Et Apostolus : « Si adhuc, inquit, hominibus placerem, Christi servus non essem (Gal. 1). » Secundam vero causam ponit cum subdit : *Neque enim qui circumciduntur*, subaudis, tantum in carne, *legem custodiunt*, quæ spiritualem magis quam carnalem præcepit circumcisionem. *Sed volunt*, inquit, *vos circumcidi, ut in carne vestra*, id est in carnali vestra circumcisione, *glorientur*, dum plures proselytos faciendo, nomen sibi acquirant. Quales sunt hodie (unde dolendum est) multi, qui prædicant et legunt, non ut auditoribus proficiant, sed ut in multitudine auditorum gloriantur et nomen sibi acquirant. Sed tales quicumque sunt, jam receperunt mercedem suam.

Sequitur pars sexta, in qua Apostolus dicit se non in lege, sed tantum in cruce Christi gloriari. Quasi dicat : Illi gloriantur in circumcisione; *mihî autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi!* Noluit dicere, cum posset, Apostolus, mihî absit gloriari nisi in sapientia vel potentia, vel in aliqua alia virtute Jesu Christi, sed ait, *nisi in cruce*. Quare? quia crux est arma per quæ nos Christus redimens diabolom superavit, et nos eum superare docuit. Sicut ergo aliquis miles gloriatur in armis suis, quibus superavit hostem suum, ita Paulus gloriatur in cruce Christi, per quam victor erat omnium suorum adversariorum. Nec ait simpliciter *in cruce*; sed *in cruce Domini nostri Jesu Christi*. Multæ quippe sunt crucea, id est causæ patiendi. Est enim crux sinistri latronis, qui pro peccatis suis invitatus patitur, nec emendatur, in qua non est unde gloriatur, sed unde damnetur. Est et

A crux dextri latronis pro peccatis suis patientis, sed tamen pœnitentis, et confitentis, nec in ea est unde gloriatur, sed unde corripitur. Est et crux Cyrenæi in angaria, sed non morientis, id est hypocrita carnem affligentis et mundo viventis, nec in ea est unde vere gloriatur, sed unde judicetur. Est et crux Christi innocentis, pro peccatis nostris sponte morientis, et in ea est multum unde gloriatur. In hac Paulus gloriatur, quoniam et ad exemplum Christi in cruce pendentis, carnem suam crucifixerat cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v), mortuus mundo, sed vivus Deo. Unde idem ait : « Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. ii). » Et etiam pro Christo quotidie patiebatur contumelias, injurias, flagella, carceres, lapides, et hujusmodi. Unde idem ait : « Ego stigmata Christi porto in corpore meo (Gal. vi.) Et suppleo, inquit, quæ desunt passionum Christi (Col. 1). » His igitur armis jam superaverat Apostolus, non solum mundum, sed etiam seipsum. Unde et subdit : *Per quem*, id est, per cujus amorem, per cujus imitationem, *mundus mihi crucifixus est*, ne me trahat concupiscentiis, et ego mundo, ne eum sequar, id est per quem vici mundum, et etiam meipsum. Sed nos, fratres, si adhuc mundo, si adhuc carnis concupiscentiis vivimus, quomodo in cruce Jesu Christi gloriari possumus? Nonne, dum signum crucis fronti nostro imprimimus, et tamen concupiscentias et vitia in nobis non mortificamus, paupertatem, humilitatem, contumelias, injurias, infirmitates, cæterasque infirmitates, cæterasque anxietates patienter non portamus, nonne facti sumus similes Cyrenæo, qui crucem quidem portat, sed non moritur? Itaque, fratres, si volumus gloriari cum Christo, patiamur cum eo, per viam quam ipse ambulavit ambulemus, divitias, honores et glorias mundi contemnamos, membra nostra cum vitiis et concupiscentiis crucifigamus, miserabilibus personis compassionem et misericordiam exhibeamus, omnia dura spe regni cælorum amplectamur, pro Christo ejusque justitia usque ad mortem decertemus, quatenus ejus gloriæ participes esse mereamur, ipso largiente qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XIX.

IN EODEM FESTO.

D *Dixit Jesus discipulis suis : Sicut fulgur exiit ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit et adventus Filii hominis (Matth. xxiv)*, et reliqua. In hac sancti Evangelii lectiense, fratres charissimi, præinstruit nos Dominus et Redemptor noster de secundo adventu suo, sex res nobis demonstrans, videlicet qualiter sit venturus, quos ad judicandum secum sit congregaturus, quales mutationes rerum sit factururus, cum quibus insignibus sit venturus, quid mali malis, et quid boni bonis sit collaturus. Primo igitur adventum suum non ut primum, ita secundum futurum esse occultum, et in humilitate, sed potius manifestum et in gloria per similitudinem dicens :

fulgur exit ab oriente et paret usque in occi-
 p, ita erit et adventus Filii hominis. Porro
 octo proprietates habet. Venit subito, mani-
 cum tempestate, cum igne, cum fulgore, cum
 e, cum tempestate, cum igne, cum fulgore, cum
 e, alta percutit et urit, humilibus parcit. Re-
 tor quoque noster ad iudicium subito veniet et
 te. Unde ipse dicit : « Sicut in diebus Noe erant
 dentes et bibentes, nubentes, et non nuptui traden-
 : venit subito diluvium, et tulit omnes, ita erit et
 tus Filii hominis (*Luc. xviii*). » Et alibi : « Dies
 Domini sicut fur, ita in nocte veniet (*I Thess.*
Petr. iii). Veniet quoque manifeste, sicut et in
 vangelio demonstratur; et in Psalmo : « Deus
 r manifeste veniet (*Psal. xlix*). » Veniet quoque
 empestate elementa concutiente. Veniet quoque
 gne quatuor elementa concremante. Unde et ibi
 ir : « Ignis in conspectu ejus exardescet, et
 cuitu ejus tempestas valida (*ibid.*). » Veniet
 ne cum fulgore, quoniam sicut ipse dixit, cum
 i veniet et majestate (*Marc. xiii*). Veniet quo-
 um terrore, quoniam terribilis erit reprobis,
 vis sit blandus justis. Quod bene significavit
 us qui in resurrectione ejus apparuit; cujus
 ectus erat sicut fulgur, et vestimenta sicut nix
 h. xxviii. » Feriet quoque Dominus alta, ad
 fulguris, igne gehennæ elatos et superbos in
 um concremans et humilibus parcens, « quo-
 nxcelsus Dominus, et humilia respicit et alta
 ge cognoscit (*Psal. xlii*). » Secundo, demon-
 Dominus quos ad iudicandum secum sit con-
 sturus, cum subdit : *Ubicumque fuerit corpus,*
congregabuntur et aquilæ. Ac si apertius dicat :
 aquilæ cadavera etiam transmarina sentiunt,
 congregabuntur ubi erit caro Filii hominis, ut
 ent mundum cum eo, juxta illud : « Et voca-
 lum desursum, et terram discernere populum
 (*Psal. xlix*). » Convenienter autem posuit
 us, quod significantius cadaver dicitur, insi-
 s quoniam quamvis Christus in cruce sit mor-
 quamvis tanquam in sepulcro positus, tamen
 qui fuit iudicatus, veniet iudicaturus, et ad
 i tanquam ad panem vitæ, omnes sancti con-
 buntur. Sancti autem comparantur aquilis
 er tres eorum proprietates, quoniam pennis
 um altius ad cœlestia sublevantur, quoniam
 i contemplationis Solem justitiæ subtilius con-
 antur, et quoniam vetustate non corrumpun-
 ed renovantur ut aquilæ juvenus sua. Quibus
 sociari mereamur, vetustatem peccatorum no-
 um, fratres mei, per pœnitentiam exuamus, et
 i in diem per novitatem virtutum renovemur,
 o mentis desiderio ad videndum Deum deo-
 na Sion suspiremus. Tertio demonstrat Domi-
 nas res in secundo adventu suo sit factururus,
 ubdit : *Statim autem post tribulationem dierum*
n sol obscurabitur, et luna non dabit lumen
et stellæ cadent de cælo, et virtutes cœlorum
untur. Porro juxta litteram, sol, luna et stel-

læ ad tempus suo lumine privabuntur, ut instan-
 tem adventum Domini significant; sed postea mun-
 do renovato, majus lumen recipient. Sed et tanta
 claritas erit veri Solis sanctorumque ad iudicium
 venientium, quod ad comparisonem eorum, sol et
 luna obscurabuntur, et stellæ cadent a sua claritate,
 tantaque severitas erit districti iudicis contra
 reprobos, quod virtutes et potestates cœlorum mo-
 vebuntur, non quod de se timeant, sed quod tantam
 severitatem exerceri videant. Unde Job : « Colum-
 næ, inquit, cœli contremiscunt et pavent adven-
 tum ejus (*Job xxvi*). » Et si tremebunt angeli, fra-
 tres mei, quanto magis homines? Et si, ut ait apo-
 stolus, vix justus salvabitur (*I Petr. iv*), impius et
 peccator ubi pœbunt? Mystice vero multi qui vi-
 debantur hic radiis honorum operum quasi sol et
 luna mundum irradiare, Domino veniente, « qui
 illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit
 consilia cordium (*I Cor. iv*), » obscurabuntur, et
 multi qui fulgere videbantur ut stellæ, cadent, et
 qui hic firmi videbantur quasi virtutes cœlorum,
 ruent. Quarto quoque ostendit Dominus cum qui-
 bus insignibus ad iudicium sit venturus, cum sub-
 dit : *Et tunc apparebit signum Filii hominis in*
cælo. Sicut rege sæculari cum equitatu suo veniente
 solent vexilla ejus præcedere, sic, fratres mei,
 fiet Domino ad iudicium veniente. Præcedet enim
 vexillum sanctæ crucis. Et hoc ob tres causas. Pri-
 ma est, ut ostendat quale sit signum victoriæ suæ,
 quod prius videbatur opprobrii esse et dejectionis;
 secunda est, ut dilectoribus suis suæ crucis baju-
 latoribus inspiret jucunditatem; tertia est, ut cruci-
 fixoribus suæque crucis contemptoribus incutiat
 confusionem et timorem. Unde scriptum est : « Et
 videbit eum omnis oculus, etiam qui eum pupugerunt
 (*Apoc. i*). » Tradunt etiam quod vestigia vul-
 nerum quæ pro nobis pertulit tunc demonstrabit,
 et reprobis improperebit. Propterea, fratres mei,
 propter nos crucifixum diligamus, et ejus crucem,
 quantum possumus, bajulemus, cupiditates carnis et
 amorem mundi in nobis crucifigamus, paupertatem,
 humilitatem, contumelias, injurias, infirmitates et
 dolores cum patientia sustineamus, erga miserabi-
 les personas compassionem et misericordiam habeamus,
 spe regni cœlorum omnia dura pati non timeamus,
 pro Christo usque ad mortem decertemus, quatenus
 Christum crucifixum in iudicio securi videre mereamur.
 Quinto demonstrat Dominus quid mali sint habituri
 mali in iudicio, cum subdit : *Et tunc plangent omnes*
tribus terræ, id est aliqui de omnibus tribubus
 qui Christum persecuti sunt, vel contempserunt in
 hoc mundo. Unde et subdit ceusam quare plangent,
 quia videlicet videbant Filium hominis venientem
 in nubibus cœli, sicut in nubibus cœli ascendit.
 Venientem dico cum virtute magna et majestate,
 ut reddat unicuique secundum opera sua. Plangent
 quidem et pœnitebunt reprobi, sua interius
 conscientia eos accusante, sed sero, quoniam planctus
 et pœnitentia illa non erit

purgatoria, sed principium æternæ miseræ. In qua A quidem erit planctus sine consolatione, pœnitentia sine indulgentia, dolor sine remedio, cruciatus sine refrigerio, ardor sine rore, supplicium sine spe, mors sine fine. Sexto demonstrat Dominus quid boni suis sit collaturus, cum subdit: *Et mittet angelos cum tuba et voce magna*, videlicet tam imensa et tam efficaci quæ omnes mortuos, ubicunque sint, possint, excitare, et ad iudicium concitare. *Et congregabunt*, inquit *electos ejus a quatuor ventis*, id est ab omnibus partibus mundi, a *suis partibus usque ad terminos eorum*, id est ab omnibus locis qui sub coelo sunt, a mediterraneis usque ad ultimos terminos terræ. Hi sunt messorum angelus: qui, juxta parabolam evangelicam, zizania et triticum pariter colligent; sed zizania colligabunt in fasciculos ad comburendum, triticum vero congregabunt in cœleste horreum (*Matth. XIII*). Ut autem, fratres, tunc non ad ignem, sed ad vitam colligi mereamur, interim formidinem extremi iudicii semper ante oculos nostros ponamus, quam terribilis veniat summus Judex semper cogitemus; peccata nostra lacrymis pœnitentiæ diluamus, et omnia transitoria contemneres, ad illa æterna bona toto desiderio festinemus, Deum super omnia, et proximum sicut nos diligamus; et si tunc Judicem nobi illam misericordem invenire cupimus, nunc misericordes simus, patientibus compatiamur, esuriens pascamus, sitientem potemus, nudum vestiamus, peregrinum suscipiamus, infirmum visitemus, in carceratam redimanus, quatenus tunc a summo Iudice æternaliter pasci, potari, vestiri, suscipi C et consolari mereamur, ipso largiente qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Quomodo crux Dominica inventa est, ex Eutropio historico lib. II rerum Romanarum in Flavio Constantino.

Mater Constantiæ imperatoris, Helena nomine, in somnis admonita, Hierosolymam properavit, et sepulcrum Christi, licet difficillime, tamen invenit, sortibus coopertum, et desuper templum Veneris edificatum, ubi virgines cantibus insultabant; præcepitque destrui sceleratissimum, ipsumque pulverem in vestis sacrificiis violatum ejici, et a civitate procul dispergi. Exin locum purgari præcipiente, statim palam monumentum Domini apparuit. Apparuerunt et circa illud suffossæ tres cruces et clavi, simul et titulus litteris Græcis et Latinis conscriptus, *Jesus Nazarenus rex Judæorum*. Dicitur autem quia etiam mortuus crucis tactu surrexit. De hoc ligno Sibylla dixit apud Riganos: « O ter beatus lignum, in quo Deus extensus est! » Tunc ergo quæ crux Domini esset, quæ latronum dubitare cœperunt. Proinde Macarius, civitatis præsul, hujusmodi tactu dubitationem solvit. Mulieri namque nobilitate claræ, longa ægritudine fatigatæ, unam earum crucum cum oratione promptissima adhibens, virtutem Salvatoris agnovit. Mox enim ut mulierem attigit crux, passionem sævissimæ ægritudinis effugavit, et feminæ salutem restituit. Vide epistolam Paulini undecimam ad Severium, ubi copiose inventionem Dominiæ crucis tractat.

XX.

IN NATIVITATE SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de ventre, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te (*Jer. I*), etc. Hæc sunt, fratres charissimi, verba ad Jeremiam prophetam, de electione ejus in prophetam. Sed quoniam nihilominus beato præcursori Domini conveniunt, ideo convenienter recitantur in ejus nativitate, quam nos hodie celebramus. Sunt autem hujus lectionis quatuor partes. Primo enim dicit Dominus Jeremias se eum in prophetam prædestinasse; secundo, Jeremias se excusat; tertio, Dominus consolatur eum; quarto, infungit ei prophetiæ ministerium. Missurus igitur Dominus Jeremiam ad officium prophetandi, ne ipse propria imperitiæ fragilitatisque conscius injunctum officium renueret, primo demonstrat ei quod ipse ad hoc sit præelectus, eum dicit: *Priusquam te formarem in utero novi te*, id est approbavi et elegi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te. Ecce quam mirabile, quamque stupendus, fratres mei, est divina prædestinationis effectus, quæ hominem antequam sit, eligit; antequam de immunditia exeat, mandat; antequam loquatur, prophetam facit, juxta quod de eo scriptum est: « Qui fecit quæ futura sunt. » Et alibi: « Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt (*Rom. IV*). » Quæ autem hic de Jeremia dicuntur, similiter, imo excellentius, sanctissime conveniunt Domini præcursori. Istum enim similiter et antequam formaret in utero elegit, imo venturam per prophetas prædixit et per angelum nasciturus pronuntiavit. Istum quoque antequam exiret de vulva sanctificavit, imo, juxta verbum archangeli, cum Spiritu sancto ex utero matris suæ replevit. Istum similiter antequam exiret de vulva prophetam in gentibus per prædestinationem dedit, imo per propheticum gaudium, et per os matris suæ, adventum Christi in utero sanctæ Virginis prophetare fecit. Ecce videtis quomodo omnia hæc excellentius beato Joanni conveniant quam Jeremias. Nemo autem vestrum, fratres mei, ex istis verbis quæ hic dicuntur, *priusquam te formarem in utero, novi te*,umat erroris occasionem, estimando quod ideo Dominus vel Jeremiam, vel Joannem elegit, quod eos futuros honos prænavit. Non enim bona vita eorum divinæ prædestinationis, sed potius divina prædestinatio bonæ vitæ eorum causa fuit. Nihil enim aliud prælegit in eis, nisi quod facturus erat in ipsis. Est igitur ac si diceret: *Priusquam te formarem in utero, novi te*, id est priusquam te formarem in utero elegi in te quod formaturus eram in te. Itaque, fratres mei, quod Dominus ab æterno suos prædestinat, quod eos in tempore sanctificat, quod eos ad bene operandum perseveranter excitat, totum est gratiæ divinæ, non meriti humani. Sicut econtrario quod in præsentia sua ab æterno impios reprobat, quod temporaliter gratiam suam subtrahit, quod eos male agere derelinquit, istius

est et meriti humani. Unde et nos, fratres immensam ejus clementiam totis visceribus penter exoremus, quatenus nos indignos factos de massa perditionis eripere, et in electorum suorum gregem nos dignetur numerare.

igitur pars secunda, in qua Jeremias ab officio standi seipsum excusat, cum dicit: *A, a, a, o Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum.* fratres mei, Jeremias, quamvis audierit a Deo se ab eo præelectum, se esse sanctificatum, se prophetam destinatum, tamen se exhorrescere timens grave et periculosum prophetandi

in demonstrat, per *a* interjectionis expressivam *A, a, a, Domine Deus!* Ac si dicat: *o Deus, cui famulari et obedire teneor, offensus quod me vis mittere, quia supra meas vires formido.* Quare autem reformidet ostendit, ubi dicit: *Ecce nescio loqui, quia puer ego sum.*

nam ætate, puer sum ineloquentia, puer sum timore, puer sum pusillanimitate. Quod libet enim in quatuor impedit officium prædicandi Puer ætate nondum valet perfecte loqui; puer vero ignorantia, nescit affluenter loqui; puer imperitia, prudenter loqui; puer vero pusillanimitate, ad se fortiter loqui. Joannes vero Baptista, cum in ipso matris utero prophetare cepit, non se excusasse, sed tantum ad officium prophete esse indignum demonstrat, cum rogatus a nobis quis esset, an propheta esset, se esse pro-

pheta negat (*Joan. 1*). Ab officio vero baptizandi propterea nostrum se aperte excusat, cum excusans ait: « Ego a te debeo baptizari, et tu vel me? » (*Matth. 111*.) Quidam igitur laudabiliter consentiunt, ut Jeremias, et Joannes Baptista; alii autem libenter se offerunt, ut Isaias, qui Domino dicit: « Quem mittam, et quis ibit nobis? ait: ego, mitte me (*Isa. vi*.) » Considerandum tamen quoniam Isaias qui se offert, vel carbone. In loco de altari sumpto, jam purgatum se esse dicit, et Jeremias, et Joannes Baptista, etsi se offerunt, non aperte repudiant. Sed quis, fratres, odie se mundatum esse intelligit? Ideo tutius officium prædicandi declinatur, quam appetere tamen debet ille pertinaciter declinare qui se a Deo vocatum esse. Quorum utrumque in se demonstrat, cum Domino mittentium rationem se excusat, et tamen ei instanti humiliter obtemperat (*Exod. 14*), dans exemplum non tantum quantumcunque simus probati, tamen semel officium pastorale reformidemus, sed et si nos divina esse voluntatem, non omnino reus. In quo quorundam præsumptio refutatur, quamvis in conscientia sua non mundi sed polluti sint, tamen officium pastorale non relinquant, imo ambiunt. Confutantur quoque et illi quod Jeremias puer prophetavit, accipiendi exemplum, ut et ipsi adhuc imbecilli debeant prædicare, non attendentes quoniam a Jeremia minus erat perstatem suppletum

est per gratiam, et quia privilegia paucorum non faciunt legem communem. Confutantur etiam et illi qui, cum non habeant sermonis eloquentiam, attemptant prædicationem. Sed quomodo prædicabunt, qui loqui nesciunt? Confutantur similiter et illi qui, cum non habeant doctrinam sapientiæ, prædicare audent. Sed quomodo alios docebunt, qui seipsos docere nesciunt? Confutantur nihilominus et illi qui, cum non habeant fortitudinem mentis, præsumunt officium prædicationis. Sed quomodo principibus et potestatibus prædicabunt, qui eos increpare non audent? Ab ista pusillanimitate ostendit Psalmista se esse alienum cum dicit: « Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar (*Psal. cxviii*). »

Sequitur pars tertia, in qua Dominus timorem prophetæ consolatur et confortat, dicens: *Noli dicere: Puer sum, quoniam ad omnia ad quæ mittam te ibis, et universa quæ mandavero tibi loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum, ut eruum te.* Ac si aperte dicat: Quamvis sis puer ætate tamen ego dabo tibi possibilitatem ut ea ad quæ ego mitto te possis facere. Quamvis sis puer per ineloquentiam et insipientiam, tamen ego dabo tibi eloquentiam et sapientiam ut mandata mea possis eloqui. Quamvis sis puer pusillanimitate, tamen ego præcipio tibi ne adversarios tuos timeas, quia ego semper sum tecum ad constantiam et defensionem.

Porro in hoc quod ait, *ad omnia ad quæ mittam te ibis*, ostendit prophetam, vel prædicatorem, ad ea ad quæ missus est semper ire; ad ea vero ad quæ missus non est, nunquam ire debere. Unde divinam experitur indignationem Jonas, qui Ninivitis, ad quos missus erat prædicatum, ire fugiebat (*Jon. 1*). Et damnatur Balaam, qui corruptus pretio, populum a Deo benedictum maledicere, ad quem missus non erat, ibat (*Num. xxiv*). Quorum sunt hodie etiam similes quidam falsi pastores, qui corrupti favore vel odio, timore vel pretio, vadunt absolvere illos qui ligandi sunt, vel ligare eos qui solvendi sunt, et juxta prophetam, « vivificant animas quæ non vivunt, et mortificant animas quæ non moriuntur (*Ezech. 111*). » Sed « maledicam, inquit Dominus Deus, benedictionibus vestris, et benedicam maledictionibus vestris (*Malach. 11*). » In eo vero quod ait *universa quæ mandavero tibi loqueris*, ostendit prophetam vel prædicatorem semper verba Dei, et non alia debere prædicare. Unde confutantur æqualiter et illi qui verbum injunctæ prædicationis tacent, unde « canes muti » a Domino vocantur (*Isa. lvi*, et sanguis propter taciturnitatem suam pereuntium ab eis requiritur, et illi qui alia quam Domini verba prædicare præsumunt, cum Dominus dicat Ezechiel; « Annuntiabis eis ex me (*Ezech. 111*). » In hoc etiam quod Dominus ait, *ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum*, confutantur illi prædicatores qui homines timeant; nam in hoc Deum secum non habere demonstrant. Nam si secum Deum habent, quare homines timeant? Invidendi ergo sunt nobis prædica-

toribus Jeremias et Joannes Baptista, qui sævitiam Judæorum, regumque potentiam non timuerunt, sed aspere vitia eorum reprehenderunt. Clamat enim Joannes Baptista contra Judæos: « Genimina, inquit, viperarum, quis docebit vos fugere a ventura ira? » (*Matth. III; Luc. III.*) Et contra Herodem: « Non licet, inquit, tibi habere uxorem fratris tui (*Marc. VI.*) » Sed quomodo eruit eos Dominus a persecutoribus suis, cum Jeremias a Judæis in Ægypto sit lapidatus, et Joannes ab Herode decollatus est? Eruit eos, fratres mei, a persecutoribus, non quasi eos affligerent et occiderent, sed quod eis non nocerent, imo prodessent, dum illis occasionem coronæ darent.

Sequitur pars quarta, in qua Dominus injungit Jeremiæ officium prophetiæ, cum mittens manum suam tangit os ejus dicens: *Ecce posui verba mea in ore tuo: ecce constitui te super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et ædifices et plantes.* Jeremiæ, quoniam ab utero sanctificatus erat, non emundantur labia ut Isaïæ, sed tantum tactu manus suæ, id est efficacia potestatis suæ, tria ei confert quæ prophetæ vel prædicatori necessaria sunt; videlicet affluentiam verbi, gradum potestatis, et usum ministerii. Affluentiam verbi se ei dedisse demonstrat, cum dicit: *Ecce dedi verba mea in ore tuo.* Dedi, quasi non vendidi. Et ideo quia gratis accepisti, gratis da. In quo illos condemnat qui verbum prædicationis vendunt. Item ait, *verba mea*, quasi non aliena. In quo eos condemnat qui prædicant non verba Dei, sed verba dialectices, vel rethorices, vel alicujus scientiæ sæcularis. Item, ait. *in ore tuo*, quasi: verba mea dedi in ore tuo, ut tu ore tuo prædices, non alieno. In quo illos confundit qui gregem sibi commissum, et de cujus stipendiis vivunt, docere dedignant per se, eos per linguam mercenariorum docere volunt, sed, teste Domino, oves non audiunt vocem alienorum (*Joan. X.*) Gradum vero potestatis se ei dedisse demonstrat, cum dicit: *Ecce constitui te hodie super gentes, et super regna.* Constitui te, inquit, quasi non tu te per ambitionem injecisti, ut multi (unde dolendum est) hodie faciunt, sed ego te elegi et constitui. Nemo enim debet sibi assumere honorem, sed qui vocatus est a Deo sicut Aaron (*Hebr. V.*) Ait quoque, *super gentes*, quoniam super gentes debet esse propheta vel prædicator, ut gradu, ita vita et sapientia, ut scilicet exemplo et doctrina inferiores gentes regat. Turpissimum enim est contra sacerdos est sicut populus. Quod aperte est contra quosdam hodiernos prædicatores, qui vita et sapientia non solum non præsent plebi, sed etiam subsunt. Unde nec audent, nec sciunt eos corrigere. Sed tamen quia principes corrigere non audent, addit, *et super regna*, id est super reges, quoniam tanta debet esse prophetæ vel pastoris excellentia, quod non solum plebes, sed etiam ipsos reges debet regere. Non tamen intelligat dominatum se habere super homines, sed super vitia. Unde in Evangelio: